
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 492 06 de novembro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contratos

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: C & T MERCEARIA LTDA - ME
PROC. ADM. Nº. 010/2017 – Pregão Nº. 005/2017 – CONTRATO Nº. 084/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios para atender as diversas secretarias municipais de Ibiporã.
-O presente termo aditivo objetiva:
- Item 03 do Lote 2 e 3 do Lote 3  – Café em pó 500g Embalagem a Vácuo – contratado atualmente a R$6,49 (Seis reais e quarenta e nove centavos) o pacote, passa para o valor de 
R$7,50 (Sete reais e cinquenta centavos).
- Acréscimo da importância de R$8.580,96 (Oito mil e quinhentos e oitenta reais e noventa e seis centavos) ao valor atual do contrato, referente ao reequilíbrio econômico fi nanceiro acima 
especifi cado, valor esse que passa a vigorar a partir da data da solicitação da empresa, ou seja, 13 de junho de 2017 (Protocolo nº 7304/2017).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        PREFEITO DO MUNICÍPIO

ERRATA
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO NO EXTRATO DO CONTRATO

Publicado no JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Edição nº 491, de 03 de novembro de 2017, à Página 12.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 040/2017 – Tomada de Preços Nº. 02/2017 – CONTRATO Nº. 254/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, Contratação de Agência de Propaganda e Publicidade para atender as necessidades da Administração Pública, de acordo com o disposto na lei federal 
nº. 12.232/2010.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONSTOU: 02 de novembro de 2017
CORRETO: 02 de novembro de 2018.         
Ibiporã, 06 de novembro de 2017.
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Educação

PORTARIA Nº. 710, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe os 
artigos 39 ao 44 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e Decreto nº 
400 de 27 de outubro de 2016, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profi ssionais do magistério, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência do primeiro, a Comissão Central de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, que 
atuam nas Escolas, Centros de Educação Infantil, Complexos Educacionais, Centro Especializado (CAESMI), APAE, Secretaria Municipal de Educação e Sindicato.
I - Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
a)  Irma dos Santos Gonzaga Cadedo
b) Waldirene Venancio de Oliveira Ferreira

     II – Representante dos Centros Municipais de Educação Infantil: 

Tatianny Gisceniria Iba de Moura
     III - Representante das Escolas Municipais:
a) Eliete Teixeira Gamba
     IV - Representante dos Complexos Educacionais:
a) Mirela Lopes de Arruda
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 30 de outubro de 2017.
 COMISSÃO CENTRAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO 2017

DATA ASSUNTO
30/10/2017 a 07/11/2017 Realização das Avaliações dos Docentes nas Unidades Escolares, Sindicato, APAE e Secretaria Municipal de Educação.

10/11/2017 Data limite para entrega das avaliações à Comissão Central de Avaliação de Desempenho.
26/01/2018 Publicação dos Resultados das Avaliações e Indeferimentos.

29/01/2018 a 02/02/2018 Prazo para Recursos contra o Resultado Final ou o Indeferimento.
16/02/2018 Publicação da Homologação do Resultado Final

*Cronograma sujeito a alteração.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
06 de novembro de 2017

Nº 492 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº. 711, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista o que dispõe os artigos 39 ao 44 da Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de 
Ibiporã, Decreto nº 400 de 27 de outubro de 2016 e Decreto 413, de 04 de novembro de 2016, que regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profi ssionais do magistério, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência dos primeiros, as Comissões Específi cas de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, 
que atuam nas Escolas, Centros de Educação Infantil, Complexos Educacionais, Centro Especializado (CAESMI), APAE, Secretaria Municipal de Educação e Mandato Classista.

CAESMI
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Rozana Atiguro - Presidente 1234
Eliane dos Santos Zefa - Titular 2943
Ivete Pereira Semprebom - Titular 2072
Lucas Keller Botti - Suplente 3008
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Eliane dos Santos Zefa - Presidente 2943
Ivete Pereira Semprebom - Titular 2072
Lucas Keller Botti - Titular 3008
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 
Comissão Específi ca para Avaliação dos Assessores 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi - Presidente 4239
Aline Fontoura da Silva Moreno - Titular 3386
Irma dos Santos Cadedo Gonzaga - Titular 1728
Isabel Aparecida Alves Maia - Suplente 1817
MANDATO CLASSISTA 
Comissão Específi ca para Avaliação dos cedidos ao Mandato Classista (ASMI)
Paulo Ribeiro - Presidente 2151
Luzia Aparecida Martins Araújo- Titular 2080
Nilse Marileia Ribeiro - Titular 2086
Comissão Específi ca para Avaliação dos cedidos ao Mandato Classista (SINDSERV)
Diego Bruno Marquetti - Presidente 2624
Diana Aparecida da Silva Piveta - Titular 2720
Arlete da Luz - Titular 2035
CMEI PROFª ARACY SALINET VIEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rose Andriotti Leme - Presidente 1812
Marli Pascoal Vieira - Titular 2320
Maria Simone Rosa Carvalho - Titular 1705
Rosimara Domuchi - Suplente 2788
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Rosimara Domuchi - Presidente 2788
Maria Simone Rosa Carvalho - Titular 1705
Aparecida Maria de Macedo Costa - Titular 2629
CMEI PROFª BÁRBARA MACHADO DE OLIVEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Natalina Silva de Andrade Lopes - Presidente 3700
Jakeline de  Mattos - Titular 3672
Grabrieli Cristina Esteves - Titular 3705
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes
Luciana Bressam Pedroso - Presidente 2690
Jakeline de Mattos - Titular 3672
Natalina Silva de Andrade Lopes - Titular 3700
Gabrieli Cristina Esteves - Suplente 3705
CMEI CANTINHO FELIZ 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Matilde Santos da Silva - Presidente 2189
Mauriceia dos Santos Soares - Titular 2081
Salatiela Victal - Titular 2611
Elizete de Oliveira Souza - Suplente 1617
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Elizete de Oliveira Souza - Presidente 1617
Maria Aparecida Pereira do Nascimento - Titular 2087
Salatiela Victal -  Titular 2611
CMEI CARINHO MATERNO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rozilene Maria Nunes Messagi - Presidente 3153
Cristiane Moretto -  Titular 3153
Ademilde Aparecida Furtado -  Titular 978
Lindaura da Silva Oliveira - Suplente 1336
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Ademilde Aparecida Furtado - Presidente 978
Cristiane Moretto - Titular 3535
Lindaura da Silva Oliveira - Titular 1336
CMEI MAEZINHA DO CÉU 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Lucinéia de Carvalho Cardoso - Presidente 2460
Celia Baladele Neves - Titular 1756
Marli Lopes de Souza -  Titular 3677
Neusa Correa da Silva - Suplente 1536
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Patrícia Barbosa - Presidente 3488
Denira Francisco Antonio do Nascimento - Titular 3030
Luciana Conceição de Jesus - Titular 3148
CMEI PROFª MARIA CRISTINA A. P. WOSNY 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Eunice Maciel de Souza - Presidente 1733
Rosana de Morais Ferreira - Titular 3504
Lucinea Veloso de Alcantara - Titular 3870
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria José Lemes da Silva - Presidente 1358
Lucinéia Veloso de Alcântara - Titular 3938
Emanuelen Brassaroto - Titular 3874
CMEI MENINO DEUS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Roseli Franchi Cruk Garcia - Presidente 2085
Vanda Pereira Storck - Titular 3861
Giselli Jaquellini Alcantara – Titular 3481
Jhenyffer Taynara Hipolito Machado - Suplente 3925
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Giselli Jaquellini Alcantara - Presidente 3481
Vanda Pereira Storck -  Titular 3861
Jhenyffer Taynara Hipolito Machado - Titular 3925
CMEI PRECIOSO TESOURO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Maria da Paz Tavares Armelin - Presidente 554
Erika Maria dos Santos -  Titular 2014
Marcia Delfi no de Oliveira - Titular 2017
Lucimara Elaine da Silva de Barros - Suplente 3080
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Erika Maria dos Santos - Presidente 2014
Lucimara Elaine da Silva de Barros - Titular 3080
Marcia Delfi no de Oliveira - Titular 2017
CMEI PROFª IDALINA S. SOBREIRA DOS SANTOS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Cintya Wedderhoff Machado – Presidente 2616
Neuza Castro de Souza - Titular 990
Rosineide Aparecida de Queiros - Titular 3707
Cleusa Rocha Nunes - Suplente 3690
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Lucia Helena do Valle Figueiredo - Presidente 3664
Marta Pereira Benevides Silveira -  Titular 3499
Rute Máximo de Carvalho -  Titular 2037
CMEI PROFª DALGIMA EIK MENDES BORGES 
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Bianca Soares de Farias - Presidente 3892
Neide Gavião Ribeiro de Oliveira - Titular 3849
Noelly Mayara Batista - Titular 3612
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Silmara do Rocio Machado Alberguine - Presidente 2710
Danyele Cristina Jesuino Modesto - Titular 3848
Andreia Nunes Furtado - Titular 4332
Bianca Soares de Faria - Suplente 3892
CMEI RECANTO DOS BAIXINHOS 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Ivonete Montrezoro Ferreira - Presidente 423
Neusa Aparecida de Brito Cogo Ferreira - Titular 1757
Suely Rosa Souza - Titular 3584



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
06 de novembro de 2017

Nº 492  -  6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Luzia Aparecida Domingues - Suplente 2015
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Luzia Aparecida Domingues - Presidente 2015
Maria Aparecida Pimentel Merlo - Titular 1363
Rosangela de Oliveira Bueno - Titular 2018
CMEI PE. CLAUDIO ROMANO
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Rosangela Ernandes Braga da Silva - Presidente 1667
Maria Luzia da Silva - Titular 714
Hiolanda Zichinelli Soares Rodrigues -  Titular 3675
Alessandra do Pilar Modenutti - Suplente 2954
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Damily Rodrigues Martins - Presidente 3458
Heleni Rosa Lorenço - Titular 2647
Elaine Vilas Boas da Silva – Titular 3610
CMEI PROFª ZILDA ROMANA DA CONCEIÇÃO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Ana Paula Betiati Marques - Presidente 2177
Eliana Moura da Silva - Titular 3451
Daniele Aparecida Camargo Kasai - Titular 3609
Edilce Cruz Alcantara de Oliveira Santos - Suplente 3579
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor 
Daniele Aparecida Camargo Kasai - Presidente 3609
Eliana Moura da Silva - Titular 3451
Edilce Alcantara de Oliveira Santos - Titular 3579
CMEI PROFª MARIA DO CARMO GALVÃO BUENO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes – Educação Infantil
Patrícia Ednéia Perez Bueno - Presidente 2321
Rosangela Maria Possidonio Pereira - Titular 2294
Aliria Aparecida Borges da Costa Terra - Titular 3449
Jorgina Mathias dos Santos - Suplente 3676
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes – Ensino Fundamental
Patrícia Ednéia Perez Bueno - Presidente 2321
Ana Paula Maria Viana Botti - Titular 3385
Mirela Lopes de Arruda – Titular 3851
Elaine Cristina Candido - Suplente 2063
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Mirela Lopes de Arruda - Presidente 3851
Aliria Aparecida Borges da Costa Terra - Titular 3449
Elaine Cristina Candido - Titular 2063
ESCOLA MUN. PRES. MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Elisabete de Castro Jandres - Presidente 2587
Vivian Cristina da Costa - Titular 2324
Maria Aparecida da Silva Mariano - Titular 1764
Maria José Teixeira Silva - Suplente 1688
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria Aparecida da Silva Mariano - Presidente 1764
Maria José Teixeira Silva - Titular 1688
Thaisy Catarina Silva - Titular 3979
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PREFEITO ALBERTO SPIACI
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ed. Infantil) 
Leonir Aparecida Pedro - Presidente 1806
Cleide Augusto Rodrigues - Titular 1820
Luciney Morganti Corrêia Carbonês - Titular 3173
Shirley de Lourdes Bueno - Suplente 3403
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ens. Fund.) 
Leonir Aparecida Pedro - Presidente 1806
Maria de Lourdes da Silva Lima - Titular 2899
Silva Aparecida dos Santos - Titular 417
Janice Rodrigues Borges Silva - Suplente 2774
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Janice Rodrigues Borges - Presidente 2774
Ilda dos Santos Gonzaga - Titular 3330
Luciney Morganti Correia Carbonês - Titular 3173
ESCOLA MUN. PREF. MARIO DE MENEZES 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Patrícia Alves Maciel Santos - Presidente 3251
Luciana de Queiroz França Pires - Titular 2174
Aline de Castro e Souza da Silva - Titular 3425
Ingrid Batista da Silva - Suplente 3737
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Aline de Castro e Souza da Silva - Presidente 3425
Debora Caroline e Silva Gomes Rodrigues - Titular 3703
Ingrid Batista da Silva - Titular 3737
ESCOLA MUN. PROFº CARLOS AUGUSTO GUIMARÃES 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Eliane de Fátima Souza - Presidente 2777
Daniela Buzeti Bacarin Ernesto - Titular 2314
Maria Elizabeth Silva de Oliveira Martins - Titular 2353
Lucilia Ferro Putinatti - Suplente 2319
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Eliane de Fátima Souza - Presidente 2243
Daniela Buzeti Bacarin Ernesto - Titular 2314
Elinéia Gomes Ribeiro - Titular 1686
Marlene Chagas Rolim - Suplente 2693
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Elaine Bertagnoli Pedroso - Presidente                                                                                             2354
Luciana Aparecida Craici - Titular 1822
Valdelice Pereira Fiel -  Titular 3293
ESCOLA MUN. PROFª ALDIVINA MOREIRA DE PAULA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Célia Rosana Santos Gusmão - Presidente 2181
Iris Maria de Jesus Campos - Titular 2242
Cleusa Maia dos Santos Oliveira - Titular 2209
Josane da Silva Antunes Ferreira - Suplente 3633
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Cleusa Maia dos Santos Oliveira - Presidente 2209
Josane da Silva Antunes Ferreira -  Titular 3633
Joselita da Silva Pimentel -  Titular 3160
ESCOLA MUN. PROFª. ALICE ROMA BOTTI SCHIMIT 
Comissão  Específi ca  para  Avaliação  de  Docentes
Rosemary Bento Macedo dos Santos - Presidente 2995
Roberta Zaparolli Zucoloto - Titular 3382
Solange Aparecida Pereira dos Santos - Titular 2705
Eliete Teixeira Gamba - Suplente 2456
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor, Vice-Diretor e Coordenadores
Isola Graziela Damaceno de Assis - Presidente 1665
Nair Schoenberger - Titular 3986
Eliete Teixeira Gamba - Suplente 2456
ESCOLA MUN. PROFª ALMERINDA F. DO NASCIMENTO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Maria Clementina Bertoncini - Presidente 3568
Decalafe Adriana Ponce de Miranda - Titular 2047
Silvia Madalena Duarte Portella - Titular 2173
Jaqueline Berbel Cadamuro - Suplente 2860
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Andreia Campanha Cortez Vanso - Presidente 3381
Fernanda Busignani Farias - Titular 2907
Samira Madeira Ortega Cortellete - Titular 3249
ESCOLA MUN. PROFª HELENA H. KAKITANI 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Juliana Maria de Jesus Ribeiro - Presidente 2949
Silmara da Silva Reis Corrêa - Titular 3150
Silvania Ramos - Titular 3455
Fatima Aparecida Moya Pereira - Suplente 2052
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Ariana Regina Cazzaro Silva - Presidente 3650
Fatima Aparecida Moya Pereira  - Titular 2052
Silvania Ramos - Titular 3455
ESCOLA MUN. PROFª IVANILDES GONÇALVES NALIN 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes - Professor 
Eleide Goreti da Silva - Presidente 2169
Lourdes Marcelino - Titular 709
Laura Valentim Rodrigues Semprebom - Titular 3972
Isa da Silva Fernandes Martins - Suplente 1182
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes – Educador Infantil
Eleide Goreti da Silva - Presidente 2169
Lourdes Marcelino - Titular 1182



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
06 de novembro de 2017

Nº 492 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Vanessa Aparecida dos Santos Fosquiani - Titular 3863
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Laura Valentim Rodrigues Semprebom - Titular 2455
Isa da Silva Fernandes Martins - Titular 1182
Vanessa Aparecida dos Santos Fosquiani - Titular 3863
ESCOLA MUN. PROFª MARIA INES RODRIGUES DE MELLO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Jacqueline Flauzino Pizzi - Presidente 2862
Nygia Magda Machado da Silva - Titular 2613
Angélica Furrier do Bonfi m Casagrande - Titular 2796
Evelyne Busignani Morais - Suplente 2879
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino)
Jacqueline Flauzino Pizzi - Presidente 2862
Rosangela Flauzino Ferreira - Titular 574
Isabeli Cristini Bruschi Bordinoski - Titular 2810
Marilyn Machado - Suplente 1183
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador (Matutino)
Daniella Bertola Teixeira - Presidente 3720
Angélica Furrier do Bonfi m Casagrande - Titular 2796
Célia Rosa da Silva Sampaio - Titular 2873
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador (Vespertino)
Isabeli Cristini Bruschi Bordinoski - Presidente 2810
Célia Rosa da Silva Sampaio - Titular 2873
Ivonete Aparecida Santos Bicheri - Titular 2684
ESCOLA MUN. PROFª VERA LUCIA P. CASAGRANDE 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ed. Inf.) 
Clélia Maria Mantovani de Oliveira - Presidente 1687
Maria Aparecida Valentim Rodrigues - Titular 2099
Sonia Maria Luciano Baldini - Titular 3516
Jacqueline Borghesi de Campos Rocha - Suplente 3692
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Ens. Fund.) 
Clélia Maria Mantovani de Oliveira - Presidente 1687
Ligiane Torres Guimarães - Titular 2691
Josilaine Amancio Corcóvia - Titular 2176
Magda Furrier Rosa Eduardo  - Suplente 3715
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Sonia Maria Luciano Baldini - Presidente 3516
Josilaine Amancio Corcovia - Titular 2176
Magda Furrier Rosa Eduardo - Titular 3715
ESCOLA MUN. ROTARY CLUB 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias - Presidente 2178
Sandra Akemi Susa Seki – Titular 2702
Renata Mendonça Rossi Ferreira - Titular 3706
Meira Fernandes Muniz - Suplente 1807
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias - Presidente 2178
Sandra Akemi Susa Seki – Titular 2702
Angela Maria Pereira de Morais - Titular 3284
Elizabeth Vieira de Andrade Figueiredo - Suplente 1003
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador (Matutino)
Renata Mendonça Rossi Ferreira - Presidente 3706
Meira Fernandes Muniz - Titular 1807
Nalva Rodrigues Scatolin - Titular 2593
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador (Vespertino)
Angela Maria Pereira de Morais - Presidente 1807
Elizabeth Vieira de Andrade Figueiredo - Titular 1003
Noeli Pires de Almeira - Titular 1829
ESCOLA MUN. SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Luzia Aparecida Martins Araújo - Presidente 2080
Cléa Cristina Ferreira de Oliveira - Titular 2906
Francielle Aparecida Baldini - Titular 3649
Adriana Aparecida Cianca Gomes - Suplente 553
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Adriana Aparecida Cianca Gomes - Presidente 553
Francielle Aparecida Baldini - Titular 3649
Eva Maria Cavalheiro da Silva - Titular 2192
ESCOLA MUNICIPAL PROF. NELSON JOÃO SPERANDIO 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Ivonete Dias - Presidente 2171
Fabiana Rezende Romagnolli Ribeiro - Titular 2681
Paula Cristina Pelisson Galassi - Titular 2179
Maria Aparecida Alves - Suplente 1851
Comissão Específi ca para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Paula Cristina Pelisson Galassi - Presidente 2179
Maria Aparecida Alves - Titular 1851
Gisele Matias de Lima Pereira - Titular 3774
ESCOLA JOÃO XXIII (APAE) 
Comissão Específi ca para Avaliação de Docentes 
Paulo Silvério Pereira - Presidente  -
Elza Aparecida Bueno - Titular -
Fulvia Cristian Rocco - Titular -

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 30 de outubro de 2017. 
MARIA MARGARETH RODRIGUES COLONIEZI  MARCOS ANTONIO MARTIRE   JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 714, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e com base no artigo 64 inciso XXVIII da Lei Orgânica, combinados 
com o artigo 249, Parágrafo Único da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,

                                                                             RESOLVE: 
Art. 1º PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04 de novembro de 2017, o Processo de Sindicância Investigatória nº 004/2017, aberto pela Portaria nº 644, de 04 de outubro de 2017, 
publicada no Jornal ofi cial do Município de Ibiporã em 05 de outubro de 2017, em virtude da comissão não ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, fi cando assim o término do 
processo em 03 de dezembro de 2017.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE       JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas      Prefeito do Município



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
06 de novembro de 2017

Nº 492  -  6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 156/2017, ref. à aquisição de peças para 
o triturador de galhos. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@
ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 de novembro de 2017. 
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        PREFEITO DO MUNICÍPIO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 157/2017, ref. à aquisição de pó de 
pedra 3/16” para micro pavimento, barra de tubo de aço e curva longa de aço, para atender as atividades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação de Ibiporã. 
O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 
de novembro de 2017. 
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        PREFEITO DO MUNICÍPIO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 159/2017, ref. à aquisição de guarnições 
de cama, mesa e banho às secretarias municipais de Ibiporã. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-
8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 de novembro de 2017. 
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Licitação

 
SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 45/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:   Pregão Presencial nº 45/2017
OBJETO:    Contratação de empresa especializada para serviço de Batimetria para levantamento dos volumes de lodo de 5 Lagoas de Esgoto Anaeróbicas do   
   SAMAE.
EMPRESA VENCEDORA   N M DE OLIVEIRA YAMAGURO – ME – CNPJ - 21.316.903/0001-56
VALOR UNITÁRIO:  Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais)
RECURSOS:            Próprios.
PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do serviço.
PRAZO DE EXECUÇÃO:   Em até 30 (trinta) dias incluindo o serviço de Batimetria e a entrega dos laudos.

Item Objeto Und Qtd Preço unitário Preço total
1 Serviço de Batimetria SV 1,00 7.900,00 7.900,00

Ibiporã, 03 de Novembro de 2017
Edivaldo de Paula 

Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
06 de novembro de 2017

Nº 492 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE  CONTRATO Nº 10/2016
(Ref: Pregão nº 30/2016)

CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:  TELEFONICA BRASIL S/A – CNPJ: 02.558.157/0001-62
OBJETO:   Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 10/2016 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada,   
   devidamente autorizada pela ANATEL para a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal local e longa distância, sistema digital    
   pós-pago, cobertura de sinal em todo o território nacional.
VALOR UNITÁRIO:  Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 19.937,40 (Dezenove mil novecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos).
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 30/2016 / Contrato nº 10/2016.
ADITAMENTO DE PRAZO: De 28 de outubro de 2017 a 27 de outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA:   27 de Outubro de 2017.

Lote Item Serviço Und Qtde Preço Preço total

1

1

Assinatura Serviços de telefonia móvel pessoal local e longa distância. Contratação de empresa 
especializada, devidamente autorizada pela ANATEL para a Prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal local e longa distância, sistema digital pós-pago, cobertura de sinal em todo o território nacional. 
Assinatura Básica Mensal dos Acessos OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 acessos 
anuais.

MES 540,00 2,00 1.080,00

2 VC 2: Móvel -  Fixo OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos anuais. MIN 600,00 0,44 264,00

3 Tarifa VC 2: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 
minutos anuais. MIN 600,00 0,37 222,00

4 VC 2: Móvel - Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos 
anuais. MIN 600,00 0,80 480,00

5 VC 3: Móvel - Fixo OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos anuais. MIN 600,00 0,44 264,00

6 VC 3: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos 
anuais. MIN 600,00 0,37 222,00

7 VC 3: Móvel 3 Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 50 minutos mensais. Totalizando 600 minutos 
anuais. MIN 600,00 0,80 480,00

8 Ligações Intragrupo Zero local VC1 Ilimitado OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 acessos 
anuais. UN 540,00 2,00 1.080,00

9 Serviço de gestão on line das linhas do grupo OBS: Sendo 45 acessos mensais. Totalizando 540 
acessos anuais. UN 540,00 0,01 5,40

10 Tarifas VC 1: Móvel - Móvel (mesma operadora) OBS: Sendo 3.000 minutos mensais. Totalizando 36.000 
minutos anuais. MIN 36.000,00 0,12 4.320,00

11 Tarifas VC 1: Móvel - fi xo OBS: Sendo 4.000 minutos mensais. Totalizando 48.000 minutos anuais. MIN 48.000,00 0,12 5.760,00

12 Tarifas VC 1: Móvel - Móvel (outras operadoras) OBS: Sendo 4.000 minutos mensais. Totalizando 48.000 
minutos anuais. MIN 48.000,00 0,12 5.760,00

TOTAL R$ 19.937,40

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS

Convenente:  SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Conveniada:  CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
Objeto:   Credenciamento de instituições fi nanceiras interessadas em conceder empréstimo pessoal e/ou refi nanciamento de empréstimos aos servidores ativos do SAMAE,  
  com consignação em folha de pagamento, cujas parcelas não poderão exceder à margem total consignável estabelecida de acordo com o Decreto Municipal nº   
  46/2015.
Processo:  Credenciamento – Chamamento Público nº 02/2017
Prazo de Vigência:  01/11/2017 a 31/10/2022.
Data da Assinatura:  01 de Novembro de 2017.
        Edivaldo de Paula
        Diretor Presidente do SAMAE


